
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
Determinazione n. 215 del 08/06/2022
Proposta di settore n. 106 del 08/06/2022

Oggetto: ADEMPIMENTI MODELLO UNICO DI DICHIARAZIONE AMBIENTALE 2021 (TRASMISSIONE
MUD) - LIQUIDAZIONE CAMERA DI COMMERCIO DI NUORO.

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle

responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 28-Aprile-2022, n. 04 avente per oggetto Approvazione

Documento Unico di Programmazione 2022/2024 (DUP), immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 28-Aprile-2022, n. 05 avente per oggetto Approvazione

del Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2023, immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 10-Maggio-2022 con la quale è stato approvato il

P.E.G. per l’esercizio finanziario 2022-2024 nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai

responsabili d’area;

Visto il decreto del Sindaco in data 04/01/2022 n.1 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile

del Servizio Tecnico - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal 03/01/2022 al 31/12/2022, alla

dipendente Ing. Flavia Marci, profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico – Area

Tecnico/Manutentiva, Cat. D, posizione economica D1, così come previsto dall’art.13 comma 3 C.C.N.L.

funzioni locali 2016/2018;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui in

parte dispositiva;

Premesso che i produttori e gestori di particolari rifiuti nonché i produttori di alcuni beni devono

annualmente presentare alle Camere di commercio competenti il Modello unico di dichiarazione ambientale

(cd."Mud"), recante i dati quali/quantitativi dei flussi dei suddetti rifiuti e beni relativi all'anno precedente.

Dato atto che:



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 6

 all’obbligo della compilazione e invio di tale comunicazione, istituita con la legge 70/1994 e

specificata dalla normativa speciale in materia, si deve adempiere annualmente;

 per il corrente anno il termine annuale per la presentazione della documentazione è stato fissato per

mercoledì 21 Maggio 2022;

 la trasmissione può avvenire con spedizione telematica o a mezzo PEC.

 per l’invio del Mud è previsto il pagamento dei diritti di segreteria a favore della Camera di

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Nuoro dell’importo di € 10,00 in caso di

spedizione telematica oppure pari a € 15,00 in caso di spedizione cartacea. Il diritto di segreteria può

essere corrisposto nel caso di spedizione cartacea esclusivamente utilizzando il servizio “avviso di

pagamento PagoPa” che permette la produzione di un avviso di pagamento presso tutti gli sportelli

fisici e virtuali accreditati nella piattaforma (Tabaccherie, Ricevitorie, Sportelli postali, Banche);

 attualmente non è attivo il servizio economato;

Ritenuto urgente dover provvedere al pagamento dei diritti di segreteria richiesti per poter procedere al

corretto invio de Mud entro la scadenza del 21 Maggio 2022;

Considerato che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, l’Ing. Marci Flavia, ha anticipato la somma

complessiva di € 16,00 comprensivi di € 1,00 per Costi Operazione di Incasso per il pagamento relativo ai

diritti di segreteria MUD 2021 a favore della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di

Nuoro, effettuato mediante il servizio avviso di pagamento PagoPa n. 397000000000496109;

Ritenuto di dover impegnare e liquidare la somma complessiva di Euro 16,00 comprensivi di € 1,00 per

Costi Operazione di Incasso, da imputare sugli appositi capitoli del bilancio 2022, al fine di garantire il

pagamento;

Preso atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.

151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

Accertato che la presente tipologia di spesa non è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi

finanziari di cui alla Legge n°136/2010 “Piano straordinario contro mafie”, così come modificata dal D.L.

N° 187/2010 e s.m.i. in quanto trattandosi di pagamento di tasse non rientra tra quelle previste dal codice dei

contratti;

Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità

nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di

astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori

Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali,

nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche

potenziale;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 6

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n°102

del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano

impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente determinazione;

Di impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di € 16,00 quale rimborso per l’anticipo

del pagamento effettuato con avviso di pagamento PagoPa n. 397000000000496109 relativo ai diritti di

segreteria MUD 2021 a favore della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Nuoro, in

favore del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, l’Ing. Marci Flavia;

Di imputare la somma complessiva di € 16,00, sull’apposito Capitolo 1097 del Bilancio 2022/2024, in

conto competenza 2022, che presente una sufficiente disponibilità;

Di dare atto che l’obbligazione è esigibile con imputazione all’esercizio corrente del Bilancio di Previsione

2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio di competenza finanziaria di cui all’allegato al D.Lgs. n.

118/2011, come integrato con il D.Lgs. n. 126/2014;

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet istituzionale del

Comune.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

MARCI FLAVIA MARCI FLAVIA



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 08/06/2022

Il Responsabile del Servizio
MARCI FLAVIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 08/06/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: ADEMPIMENTI MODELLO UNICO DI DICHIARAZIONE AMBIENTALE 2021 (TRASMISSIONE MUD) -
LIQUIDAZIONE CAMERA DI COMMERCIO DI NUORO.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.16.999 01.06 1097 2022 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
166 495 16,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: ADEMPIMENTI MODELLO UNICO DI DICHIARAZIONE AMBIENTALE 2021 (TRASMISSIONE MUD) -
LIQUIDAZIONE CAMERA DI COMMERCIO DI NUORO.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.02.16.999 01.06 1097 2022 495

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
16,00 0 0,00 503 16,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 6



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 6 di 6


		2022-06-08T18:43:36+0200
	MARCI FLAVIA




